
 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 
INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Servizio Spettacolo, Sport, Editoria e Informazione 

 

  1/5 

11-01-06  Servizio Spettacolo, Sport, Editoria e Informazione 

DETERMINAZIONE PROT. N.  13847/I.4.3          REP. N.   1355        DEL  12.07.2010 

————— 

Oggetto: L.R. 22.01.1990 n.1 – Art.56. Impegno cumulativo pari a € 10.299.946,00.  

 
U.P.B. S05.04.003 POS. FIN. SC05.0911, C.d.Resp 00.11.01.06 Codice di 
Bilancio 10603, Codice Gestionale 1634.  
 
Codice fornitore: Vedasi allegato alla presente determinazione. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SPETTACOLO, SPORT, EDITORIA E INFORMAZIONE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO il D.P.R. n. 600, art. 28 del 29.09.1973 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 1 del 7.01.1977; 

VISTA la L.R. n. 17 del 21 giugno 1950 “;Erogazione di contributi per lo spettacolo e 

per manifestazioni culturali, artistiche e sportive”; 

VISTA la L.R. n. 5 del 25 gennaio 1989 art. 16 “Anticipazioni finanziarie sui contributi 

concessi in applicazione della legge regionale 21 giugno 1950, n. 17”; 

VISTA la L.R. n. 1, del 22.01.1990 art. 56; 

VISTA  la L.R. n. 31 del 13.11.1998 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. dell’11.05.2004 n. 6 art. 12, comma 6 che proroga all’esercizio 

successivo l’utilizzo dei contributi impegnati nell’esercizio in gestione; 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N.1355 

Servizio Spettacolo, Sport, Editoria e Informazione DEL  12.07.2010 

  
 

  2/5 

VISTA la L.R. n. 11 del 2.8.2006 recante norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna e successive 

modifiche e integrazioni;  

VISTA la L.R. n. 5 del 28.12.2009 recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione ( legge finanziaria 2010); 

VISTA la L.R. n. 6 del 28.12.2009 concernente il bilancio di previsione per l’anno 2010 

e il bilancio pluriennale per gli anni 2010-2013; 

VISTO il Decreto dell'Assessore Affari Generali n. 2613/7 del 29 gennaio 2010, di 

nomina del Direttore del Servizio Spettacolo, Sport, Editoria e Informazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 dell’08.02.2006, che approva 

criteri e le modalità di concessione dei contributi ai sensi dell’art. 56 della L.R. 

n. 1/90, da destinare all’attuazione di programmi di attività e al sostegno delle 

spese di gestione di strutture condotte stabilmente e continuativamente da 

Organismi ed Enti che operano nel campo del teatro, della musica e della 

danza; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/25 del 06.07.2010 che approva la 

ripartizione di spesa di € 10.500.000,00 sull’UPB S05.04.003 POS. FIN. 

SC05.911 destinando, in particolare, un importo pari a € 10.300.000,00 per la 

concessione dei contributi a favore degli Organismi di pubblico spettacolo e 

€ 200.000,00 per le spese relative alla costituzione e al funzionamento 

dell’Osservatorio regionale dello spettacolo, precisando che: 

- il contributo, come previsto dai predetti criteri, sarà costituito da una quota 

base, calcolata sulla media dei contributi del quadriennio precedente e non 

inferiore a quella concessa nell’anno 2009 e da una quota di premialità per tutti 

gli Organismi che hanno raggiunto il punteggio minimo di 50.  

- a ciascun Organismo di nuovo inserimento è stato riconosciuto un contributo 

pari a € 20.000,00 oltre la premialità eventualmente spettante; 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N.1355 

Servizio Spettacolo, Sport, Editoria e Informazione DEL  12.07.2010 

  
 

  3/5 

DATO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande, fissato al 

15 febbraio 2010 sono pervenute, così come risulta dalle risultanze istruttorie 

agli atti dell’ufficio, n. 147 istanze di contributo di cui: 

- n. 117 ammissibili relative a Organismi già finanziati nell’esercizio 2009; 

- n. 07 ammissibili, relative a Organismi di nuovo inserimento in possesso dei 

requisiti di cui alla succitata deliberazione n. 5/15 dell’08.02.2006; 

- n. 23 relative alle richieste presentate da Organismi non finanziabili per 

mancanza dei requisiti di cui alla succitata deliberazione n. 5/15 dell’08.02.2006; 

RICORDATO che la già più volte citata deliberazione n.°5/15 dell’08.02.2006 prevede che il 

contributo regionale sia determinato da una quota base calcolata applicando, 

alla media dei contributi regionali percepiti nel quadriennio precedente, la 

percentuale dell’80% per gli Organismi d’interesse regionale, del 70% per tutti 

gli altri Organismi e da una quota di premialità calcolata sulla base dei criteri 

indicati nella medesima deliberazione; 

RILEVATO che per quanto sopra esposto:  

� a n. 22 Organismi, tra i n. 117 finanziati nel precedente programma 

contributivo, essendo considerati di interesse regionale, viene riservata 

la percentuale dell’80% della media del quadriennio per un importo 

complessivo di € 4.066.352,05; 

� n. 95 Organismi, tra i n. 117 finanziati nel precedente programma 

contributivo, non si trovano nella condizione sopradescritta e, pertanto, 

viene loro riservata la percentuale del 70% della media del quadriennio 

per un importo complessivo di € 3.728.754,00; 

� a n. 7 Organismi, in possesso dei requisiti, è riconosciuto un contributo 

base pari a €. 20.000,00 così come stabilito dalla deliberazione della 

Giunta Regionale n. 26/25 del 06.07.2010, per un importo complessivo 

pari a €. 140.000,00; 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N.1355 

Servizio Spettacolo, Sport, Editoria e Informazione DEL  12.07.2010 

  
 

  4/5 

RILEVATO altresì, che la somma residua dello stanziamento, destinata agli Organismi 

inseriti nel presente programma, a seguito dell’assegnazione della quota base 

pari a € 1.624.838,95, deve essere ripartita nei tre comparti di danza, musica 

e teatro con l’applicazione delle rispettive percentuali del 5%, 50% e 45%; 

secondo i criteri di premialità stabiliti dalla medesima deliberazione; 

RITENUTO per le considerazioni in premessa di dover procedere alla ripartizione tra gli 

Organismi di spettacolo di cui all’allegata tabella, della disponibilità finanziaria 

pari a € 10.300.000,00, per la realizzazione in Sardegna, nel corso del 2010, di 

manifestazioni di pubblico spettacolo; 

RITENUTO altresì di dover impegnare gli importi dei contributi arrotondati per difetto, 

indicati nella citata tabella, per un importo complessivo di € 10.299.946,00, 

tenuto conto che così come previsto dalla più volte citata deliberazione della 

Giunta Regionale 26/25 “la reale programmazione delle risorse è soggetta ai 

limiti consentiti dal patto di stabilità e a eventuali modifiche derivanti 

dall’assestamento di bilancio”. 

DETERMINA 

ART. 1 In attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 26/25 del 

06.07.2010 e nel rispetto dei criteri approvati con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 5/15 dell’08.02.2006 è ripartita tra gli Organismi di spettacolo, 

previsti dall’art. 56 L.R. n. 1/90, la disponibilità finanziaria di complessivi 

€ 10.299.946,00 secondo gli importi indicati nella tabella allegata alla presente 

determinazione per farne parte integrante, tenuto conto che “la reale 

programmazione delle risorse è soggetta ai limiti consentiti dal patto di stabilità 

e a eventuali modifiche derivanti dall’assestamento di bilancio”. 

ART. 2 E’ disposto, per la causale indicata in premessa, l’impegno complessivo di 

€ 10.299.946,00 (Euro Diecimilioniduecentonovantanovemilanovecento 

quarantasei/00) da ripartire tra i singoli beneficiari indicati nella citata tabella, 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N.1355 

Servizio Spettacolo, Sport, Editoria e Informazione DEL  12.07.2010 

  
 

  5/5 

con carico sulla U.P.B. S05.04.003, POS. FIN. SC05.0911, C.di Resp. 

00.11.01.06 COD. BIL. 10603, COD. GES. 1634 – Esercizio finanziario 2010.  

ART. 3 I beneficiari del contributo potranno avvalersi dell’art. 16 della L.R. 26.11.1989, 

n. 5 e successive modificazioni, dell’eventuale anticipazione finanziaria sul 

totale contributivo. 

ART. 4 Alla liquidazione si provvederà, previa presentazione all’Assessorato, ad 

iniziativa conclusa, di regolare rendiconto finanziario, corredato delle prescritte 

relazioni e dichiarazioni formali. Tale documentazione dovrà essere presentata 

entro il 28 febbraio dell’anno successivo allo svolgimento del programma di 

attività 

 La presente determinazione verrà notificata all’Assessore Regionale della Pubblica 

Istruzione, ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. 13.11.1998, n. 31.  

Il Direttore del Servizio 

Dott.ssa Maria Laura Corda 
Angela Rita Carrusci  – Responsabile del Settore Spettacolo 

 


